
تاکید بر حل مشکل پروازهای تهران - بیروت

»نبیــه بری« رئیس پارلمان لبنان ضمن محکوم کردن تجاوزگری و تعدی 
رژیم صهیونیســتی به حاکمیت کشورش تاکید کرد که مشکلات پیش آمده 
در زمینه پروازهای تهران - بیروت باید از طریق گفت وگوهای مستقیم میان 
دوطرف حل شود. به گزارش روزنامه لبنانی الجمهوریه، برخی افراد که به دیدار 
نبیه بری رئیس پارلمان لبنان رفته اند، به نقل از او گفتند: مشــکل جدید در 
پروازهای تهران - بیروت باید به شکل مسئولانه و با حکمت و به دور از هیاهوی 
رسانه ای حل شود. وی افزود که اشتباهات رخ داده ممکن است لبنان را وارد 

تنش هایی کند که این کشور نیازی به آن ها ندارد.
نبیه برخی به افرادی که به دیدار وی رفته اند، تاکید کرد که مشکل بوجود 
آمده میان ایران و لبنان باید از طریق گفت وگوی مستقیم میان دو کشور حل 
شود. رئیس پارلمان لبنان ادامه داد: به هیچ وجه قابل پذیرش نیست که دشمن 
اسرائیلی درمورد ما تصمیم گیری کند، همانگونه که تلاش می کند مانع فرود 

هواپیماهای ایرانی در فرودگاه رفیق حریری شود.
وی اضافه کرد: اگر دشمن به دخالت های خود ادامه دهد، چه کسی می تواند 
تضمین کند که برای مثال، دشمن بعدها مدعی نشود که اتباع آفریقایی اموالی 
بــه حزب الله منتقل می کنند و آن زمان ممکن اســت بانک مرکزی لبنان را 

تهدید کند، همانگونه که اکنون فرودگاه را تهدید می کند؟
بری با قاطعیت گفت: ما مستعمره اسرائیل نیستیم و مستعمره آن نخواهیم 
شد. ما هرگونه دیکته های خارجی که ممکن است به حاکمیت ملی آسیب بزند 

را نمی پذیریم و بحران های اضطراری باید بر اساس مصلحت لبنان حل شود.
روز یکشنبه نیز حزب الله لبنان در بیانیه ای تاکید کرد: از دولت می خواهیم 
کــه از تصمیم خود مبنی بر ممانعت از فرود هواپیماهــای ایرانی در فرودگاه 
بیروت منصرف شــود و اقدامات جدی در راســتای ممانعت از تجاوز دشمن 

صهیونیستی به حاکمیت ملی و دیکته های آن اتخاذ کند.

ناترازی در اجرای توافق نامه های ایران و روسیه 

مشاور سیاســی رئیس جمهور با بیان اینکه حجم توافق نامه هایی که بین 
ایران و روســیه امضا شده با میزان اجرای این توافقات و میزان همکاری عملی 
که شکل گرفته اســت، هم خوانی ندارد، ابراز امیدواری کرد دست اندرکاران و 

دانشگاه های دو کشور برای بهبود این وضعیت اقدام کنند.
»مهدی سنایی« در هفتمین اجلاس روسای دانشگاه های سطح یک ایران و 
روسیه که در باغ موزه نگارستان برگزار شد، اظهار داشت: هفتمین اجلاس این 
اتحادیه بســیار حائز اهمیت است، ابتدا اینکه دیپلماسی از انحصار دیپلماسی 
کلاسیک خارج شده و امروزه در کنار رایزنی ها، نقش دیپلماسی علمی، فرهنگی 
و فناوری بسیار برجسته است و وجود چنین نهادی به نام اتحادیه همکاری های 
دانشــگاه های برتر ایران و روسیه می تواند در سطح دو کشور و حتی در سطح 
منطقه، نقش قابل توجهی در نزدیکی دو ملت، افزایش تفاهم و توســعه روابط 
بین دو کشــور داشته باشد. سفیر پیشین ایران در روسیه با اذعان به اینکه دو 
کشور در روابط خود با نقصان مواجه هستند، توضیح داد: روابط موجود، بیش از 
اندازه سیاسی و دولتی است و اگر به حجم رفت وآمدها، تعداد هیات ها در طول 
دهه های متمادی نگاه کنیم، می بینیم که در سال های اخیر بخش عمده ای را 

رایزنی های سیاسی و بعد هم رایزنی های دولتی تشکیل می دهد.
وی افزود: افزایش همکاری های دانشــگاهی، تعامل بین نخبگان، تعاملات 
مردمی، تعامل بین مراکز پژوهشی دو کشور امری ضروری است و این تعاملات، 
یک پشتوانه قوی برای پایدار شدن روابط سیاسی بین دو کشور ایجاد می کند.

رایزنی های فشرده تخت روانچی در بغداد
مجید تخت روانچی معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با بیان اینکه دیدار از عراق در چارچوب مشــورت های سیاسی منظم میان دو 

کشور است، گفت: همفکری با بغداد برای تقویت امنیت ضروری است.
به گزارش شــبکه العالم، تخت روانچی پس از دیدار و گفت و گو با قاســم 
الاعرجی مشــاور امنیت ملی عراق بر اهمیت همکاری مشترک برای تضمین 
ثبــات در منطقه تاکید کرد. وی تصریح کرد: امنیت ملی اولویت ایران و عراق 
اســت و این موضوع، تداوم همفکری و هماهنگی میان دو کشــور را در همه 
ســطوح ضروری می سازد. تخت روانچی در ادامه از تداوم دیدارهای دوجانبه و 
منظم برای گسترش و تقویت روابط و همکاری ها در زمینه های مختلف، ابراز 
خرسندی کرد. معاون سیاسی وزیرامور خارجه همچنین با محسن المندلاوی 
معاون رئیس پارلمان عراق نیز دیدار و درباره موضوعات مشترک و مورد اهتمام 

ایران و عراق گفت وگو و تبادل نظر کرد.

 نقش ویژه یمن در تحولات خاورمیانه
وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با سخنگو و رئیس هیات مذاکره  کننده 
دولت نجات ملی یمن گفت: پشــتیبانی یمن، نقش مهمی در پیروزی مردم و 
مقاومت فلسطین و تحمیل آتش بس بر رژیم صهیونیستی داشت. سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان که در عمان حضور دارد، امروز دوشنبه 
۲۹ بهمن ماه در ادامه دیدارهای خود در حاشــیه کنفرانس کشورهای حاشیه 
اقیانوس هند با محمد عبدالسلام، سخنگو و رئیس هیات مذاکره  کننده دولت 

نجات ملی یمن دیدار کرد.
تاکید عراقچی بر حمایت از تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی یمن

وزیر امور خارجه در این دیدار با تمجید از همبستگی شرافتمندانه دولت و 
مردم یمن با مردم مظلوم فلسطین در برابر اشغالگری و نسل کشی شانزده ماهه 
رژیم صهیونیستی در غزه، تاکید کرد که این پشتیبانی نقش مهمی در پیروزی 

مردم و مقاومت فلسطین و تحمیل آتش بس بر رژیم صهیونیستی داشت.
عراقچی همچنین بر موضع اصولی جمهوری اســلامی ایران در حمایت از 
تمامیت ســرزمینی و حاکمیت ملی یمن تاکید کــرد و تصریح نمود: ثبات و 

امنیت در یمن نقش مهمی در امنیت و توسعه پایدار در کل منطقه دارد.
وزیر امور خارجه با اشــاره به سفر اخیر نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل 
متحد در امور یمن به تهران، تداوم گفتگوها و مسیر دیپلماسی را مفید و موثر 

دانست و بر تداوم حمایت کشورمان از دولت و مردم یمن تاکید کرد.
قدردانی از حمایت های سیاسی و معنوی ایران 

محمد عبدالســلام، سخنگو و رئیس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی 
یمن نیز با ابراز خرســندی از تحمیل توافق آتش بس به رژیم صهیونیســتی، 
تصریح کرد: ما روند تحولات منطقه و اجرای توافق آتش بس را دنبال می کنیم 
و نســبت به هرگونه تحرک متجاوزان در آمادگی کامل به سر می بریم و نحوه 
اقدامات آتی یمن در حمایت از مردم فلسطین به میزان پایبندی طرف مقابل 

به اجرای کامل آتش بس بستگی دارد.

ویژه

ویژه

دیپلماتیک

امیر قطر در راه تهران 
شبکه خبری المیادین از سفر شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی امیــر قطر در هفته جاری به ایران خبر داد. شــبکه 
المیادین به نقل از منابع خود اعلام کرد که شــیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی در هفته جاری برای دیدار و گفت وگو با 
مقامات ایرانی به تهران سفر خواهد کرد. سخنگوی وزارت 
امورخارجه ایران در پاســخ به سوالی مبنی بر اینکه طبق 
اخبار منتشر شــده امیر قطر قرار است طی روزهای آتی 
به ایران ســفر کند، از دیگر سو  برخی مقامات اروپایی نیز 
مدعی شده اند که آمریکا به دنبال انجام مذاکرات محرمانه 
با ایران است و صحبت هایی در مورد میانجیگری برخی از 
کشورها در ارتباط با روابط ایران و آمریکا مطرح شده است، 
آیا سفر امیر قطر به ایران  ربطی به این مسائل و موضوعاتی 
که در مورد ایران و آمریکا مطرح می شود دارد، گفت: خیر.

تاکید ایران و عمان بر گسترش روابط 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه کشورمان صبح 
دوشــنبه در حاشــیه دومین روز از گردهمایی کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند در مسقط با سید بدر البوسعیدی وزیر 

امور خارجه سلطنت عمان دیدار کرد.
اعلام آمادگی ایران برای اجرایی شــدن توافق ها میان 

تهران و مسقط
وزیر امور خارجه کشــورمان از دعوت و حسن میزبانی 
و برنامه ریــزی خــوب و برگزاری موفق اجلاس مســقط 
تقدیر کرد و با اشــاره موقعیت و نقش مهم ایران و عمان 
در منطقه خلیج فارس و اقیانوس هند ابراز امیدواری کرد 
مباحث و ایده های سازنده مطرح شده در جلسات مختلف 
و متعدد اجلاس مسقط زمینه ساز توسعه و گسترش همه 
جانبه روابط بین کشورهای شرکت کننده در این اجلاس 
به خصوص در جهت تقویت شراکت و همکاری در عرصه 

اقتصاد دریامحور باشد.
عراقچی با اشاره به روابط ممتاز ایران و عزم و اراده سران 
دو کشــور برای ارتقای روابط، بر آمادگی کامل کشورمان 
برای اجرایی شــدن توافقات و طرح های مشترک فی مابین 
دو کشــور در راستای گشایش عرصه های جدید همکاری 
به خصوص در زمینه های اقتصادی و تجاری و انرژی تاکید 
کرد و از برگزاری موفق بیست و یکمین اجلاس کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و عمان در مسقط ابراز خرسندی 

نمود.
ابراز امیدواری عمان به توسعه و تعمیق رابطه با ایران

سید بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان با قدردانی 
و ابراز خرسندی از حضور و مشارکت فعال وزیر امور خارجه 
کشورمان در هشــتمین گردهمایی کشــورهای حاشیه 
اقیانوس هند، گفت: ایران از ظرفیت های متنوع و متعددی 
در راستای کمک به تحقق اهداف و برنامه های کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند برخوردار است و حضور ایران در این 

اجلاس برای ما بسیار حائز اهمیت است.
وزیر امور خارجه عمان همچنین بر اهتمام ویژه سلطان 
عمان به روابط تاریخی و دوســتانه بین دو کشور همسایه 
تاکید و ابراز امیدواری مرد که روابط ممتاز بین دو کشــور 
برای تحقق منافع و مصالح دو ملت و همچنین در راستای 

ثبات و توسعه منطقه بیش از پیش گسترش یابد.
وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی ایران و عمان در 
خصوص طیف متنوع و متعددی از موضوعات مورد اهتمام 
مشــترک در عرصه منطقه ای و بین المللی گفتگو و تبادل 
نظر کردنــد و عراقچی از مواضــع حکیمانه و تلاش های 
خیرخواهانه سلطان عمان در راستای کمک به صلح و ثبات 
در منطقه تقدیر کرد.   عراقچی و البوســعیدی با تاکید بر 
اهمیت روند تحولات در منطقــه و جهان، تداوم رایزنی و 

مشورت بین تهران و مسقط را ضروری و مهم دانستند.

رویداد

استراتژیک
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گروه دیپلماسی-علی ودایع: نشست 
هفتگی ســخنگوی وزارت امورخارجه 
برگزار شــد. »تقابل ایران و آمریکا«، 
»سیاسی کاری آژانس بین المللی انرژی 
اتمی« و »رایزنی با روسیه درباره پرونده 
اتمی « سوژه هایی بود که مورد پیگیری 

خبرنگاران قرار گرفت.
»اســماعیل بقائی« ســخنگوی دستگاه 
دیپلماســی  اعلام کرد: از ایران در ســطح 
عالی در مراسم تشییع شهید نصرالله شرکت 

می کنیم.
بقائی در مورد مشــکل بــه وجود آمده 
برای پروازهای ایرانی به لبنان گفت: درباره 
پرواز هواپیمــای ایرانی به بیروت، ما مواضع 
خود را بیان کردیم و صحبتهای خوبی بین 
وزیران خارجه ایران و لبنان بیان شد. گفته 
شــد ۲ طرف نباید اجــازه دهند طرف های 
ثالثی که خیر و صلاح ۲ کشــور و منطقه را 
نمی خواهند، تأثیرگذاری بر مراودات ۲ کشور 

و سایر کشورها داشته باشند.
وی تاکید کــرد: گفت وگوها ادامه دارد و 

امیدواریم به یک راه حل معقول برسیم.
ســخنگوی وزارت خارجــه جمهــوری 
اســلامی ایران همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری در مورد روابط ایران و لبنان و مسائل 
پیش آمده در ارتباط با موضوع پروازها بین 
ایران و لبنان و برخی از دلایلی که در مورد 
این موضوع در رســانه ها منتشر شده است، 
گفت: روابط ما با لبنان روابط دوستانه است 
و تــلاش داریم که این موضــوع را از طریق 
ارتباطات خوبی که با  لبنان داریم حل کنیم.
وی افزود: مسائلی که در برخی از  رسانه ها 
در مورد دلایل لغو پروازها منتشر شده است، 
توجیه کننده نیست. پروازها بخشی از روابط 
دیرینه ایران و لبنان را تشــکیل می دهد و 
برای ۲ کشور مهم است؛ چرا که این موضوع 
در راستای منافع متقابل ایران و لبنان است.

صبر ایران درباره وضعیت سوریه
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت روابط 
ایران و سوریه و  اظهارات نماینده ویژه وزیر 
خارجــه در غرب آســیا مبنی بــر اینکه ما 
پیام هایی را به صورت غیر مستقیم از مقامات 
جدید سوریه دریافت کرده ایم، گفت: موضع  
ما در مورد سوریه مشــخص و بدون تغییر 
اســت. باید سرنوشــت مردم سوریه توسط 
مردم این کشــور مشخص شــود.در مورد 
مســائل دوجانبه نیز ما بــا دقت تحولات را 
رصد می کنیم ، رفتار و عملکرد همه طرف ها 
را پیگیری می کنیم  و در عین حال تعجیل 
نداریم و با توجه به عملکرد طرف های مقابل 
در مــورد گام هایی که لازم اســت برداریم، 

تصمیم گیری می کنیم.
سخنگوی وزارت خارجه ایران  همچنین 
در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه  »رئوف 
شیبانی« نماینده ویژه وزیر خارجه در غرب 
آســیا در جریان سفر به روسیه  اعلام کرده 
که ما از طریق دوستانمان با حاکمان جدید 
ســوریه در ارتباط هســتیم، گفت: این امر 
جدیدی نیســت و ما پیش از این نیز اعلام 
کرده ایم که از طریق دوستانمان با حاکمان 
جدید سوریه در ارتباط هستیم.ما با بازیگران 
و کشورهای مختلف و موثر در  مورد سوریه 

در ارتباط هســتیم، در این چارچوب که هم 
بتوانیــم اوضاع را بهتر بشناســیم و ارزیابی 
کنیم و هم در مورد گام های مقتضی که لازم 
است، برداریم به نحو مناسب تصمیم گیری 
کنیم و سفر آقای شیبانی  به روسیه نیز  در 

همین چاارچوب انجام شد.
بی اطلاعی ایران درباره تلاش ریاض 

برای میانجی گری
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی  مورد برخی از گمانه زنی های 
رســانه ای مبنی بر اینکه محمد بن سلمان 
ولیعهد ســعودی به دنبال میانجیگری بین 
ایران و آمریکا است خطاب به خبرنگار سوال 
کننده گفت: همانطور که شما اشاره کردید، 
در این زمینه گمانه زنی رسانه ای مطرح شده 
است و ما نیز این گمانه زنی ها را از  رسانه ها 

شنیده ایم.
NPT جدیت ایران در اجرای

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران درباره 
اظهارات مشاور امنیت ملی کاخ سفید علیه 
برنامه هســته ای ایران نیز گفت: حرف هایی 
زده می شــود اما نکته مهم این اســت که 
جمهوری اسلامی ایران طی سه دهه گذشته 
با جدیــت حقوق و تعهدات خــود را طبق 
ان پی تی و موافقتنامه پادمان در نظر داشته 
است.هر آنچه که به عنوان برنامه صلح آمیز 
هسته ای ایران در حال انجام است، بر اساس 
حقوق غیرقابل تفکیک ایران انجام شــده و 
در این خصوص هیچ  سستی به خودمان راه 

نخواهیم داد.
ملاحظات ایران درباره شورای حکام

بقائی در پاسخ به ســوالی درباره رایزنی 
ایران برای عدم صدور قطعنامه در نشســت 
آتی شــورای حکام آژانس علیه کشــورمان 
گفت: دیپلماســی امر جاری و منظم است 
و مــا هم از طریــق نمایندگی دائــم ایران 
در ویــن و مراوداتی که بــا طرف های دیگر 
داریم از جمله در ســطح مدیران سیاســی 
ملاحظات و مباحث خود را مطرح می کنیم 
و این مراودات دوسویه است و در کنش ها و 

واکنش های طرف ها تاثیر می گذارد.

انتقاد از سیاسی کاری آژانس
ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
در پاسخ به ســوال دیگری درباره اظهارات 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس که گفته زمان 
برای رسیدن به توافقی به منظور مهار برنامه 
هســته ای ایران رو به پایان است و احتمالا 
صدور گزارش جامع درباره برنامه هســته ای 
ایران تا بعد از ماه مارس به تاخیر خواهد افتاد 
چرا که احتمالا موارد اندکی به این گزارش 
اضافه خواهد شــد، گفت: تکرار می کنم که 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی باید 
در چارچوب وظایف و مســئولیت های این 
نهــاد به عنوان یک نهــاد فنی، نظر بدهد و 
کنش داشته باشــد. اظهارنظرهای سیاسی 
کمک کننده نیســت و ایــن گونه اظهارات  
فراتــر از وظایف و مســئولیت های مدیرکل 
آژانس تلقی می شود. امیدواریم در این مسیر 
تجدیدنظر صورت بگیرد و مدیرکل آژانس در 
چارچوب هایی که طبق اساســنامه آژانس و 
قوانین ذیربط مشخص شده، اعلام نظر کنند.

تناقض مقامات آمریکایی 
وی همچنین  در پاسخ به سوالی درباره 
اظهارات یــک مقام آمریکایی درباره مذاکره 
با ایران گفت: این حرف ها را نمیتوان جدی 
گرفت. بــه دلیل اینکه حرف بــا عمل باید 
متناظر باشد.  شــما نمیتوانید از یک طرف 
تهدید به از بین بردن کنید و از سوی دیگر 
ادعا کنید که طرفــدار گفت وگو و صحبت 
هستید. به هیچ عنوان این حرف ها با رفتارها 
همخوانی ندارد و آن چیزی که ما احســاس 
می کنیم این است که متاسفانه این اظهارات 

مملو از تناقض و تزویر است.
بی اعتنایی به فشار حداکثری 

در راهبرد همسایگی
بقائی در پاســخ به ســوالی مبنی بر این 
که بخشــی از  مفاد یادداشت اجرایی ترامپ 
جهت اعمال فشار حداکثری علیه ایران درباره 
همکاری های اقتصادی ایران و عراق  و تهدید 
این روابط بوده اســت و اینکه آیا سفر اخیر 
آقای روانچی به عراق در همین چارچوب بوده 
است، گفت: ایران به عنوان کشوری ریشه دار 

و استوار در غرب آسیا با اتکا به توانمندی های 
خــود و پیوندهــای تاریخــی از هر فرصتی 
بــرای تامیــن منافع ملی و ثبــات و امنیت 
منطقه استفاده می کند و اجازه نخواهیم داد 
شــرارت های طرف های ثالث در روابط خوب 
همســایگی ایران و کشورهای همسایه تأثیر 
بگذارد و کشورهای همسایه نیز حتما منافع 

خود را در نظر می گیرند.
رایزنی مستمر ایران و روسیه 

ســخنگوی وزارت امور خارجــه درباره 
رایزنــی تلفنی پوتیــن و ترامپ و گفت وگو 
در مورد برنامه هسته ای ایران گفت: طبیعی 
اســت که ما با روســیه دربــاره موضوعات 
مختلــف، به صــورت مســتمر در ارتباط و 
رایزنی هســتیم و مشورت های ادامه دار بین 
ما در جریان است. موضوع هسته ای هم یکی 
از موضوعات اســت، به جهت اینکه روسیه 
بخشی از روند مذاکراتی منتهی به برجام بود 
و هم به عنوان کشوری که عضو دائم شورای 
امنیت اســت، در دستورکار گفت وگوها قرار 
داشته است. بقائی افزود: در این مورد خاص 
هم موضوع را با دوستان روس مطرح کردیم 
و پیگیر هســتیم و حتما درباره مباحثی که 
صورت گرفته، با آنها در مشورت خواهیم بود 

و در جریان امر قرار خواهیم گرفت.
پاسخ تند در واکنش به تهدید ایران

ســخنگوی وزارت خارجــه جمهــوری 
اســلامی ایران در پاسخ به ســوالی درباره 
تهدیدهای نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
علیه ایران نیز گفت: در یک دنیای ایده آل که 
حاکمیت قانون مبنای عمل و برخورد جامعه 
بین المللی باشــد، قطعا این نوع تهدیدها به 
منزله نقض فاحش اصول و اهداف منشــور 
ملل متحد اســت و گوینده این ســخنان و 
بیان کننده چنین تهدیدی باید در ســطح 
بین المللی مــورد مواخذه قرار بگیرد. تهدید 
دیگران هم نقــض فاحش حقوق  بین الملل 
و منشــور ملل متحد اســت و هم اینکه در 
رابطه با کشــوری مانند جمهوری اسلامی 
 ایران، پاســخ آن این اســت که هیچ  غلطی 

نمی توانند بکنند.

بایــد چکار کرد؟  در مقابل ترامپ 
این پرسش اساســی دستور کار غالب 
سیاســت خارجی بیشــتر واحدهای 
برای  است.  شــده  جهان  در  سیاسی 
ایران اما این ســوال اندکی متفاوت تر 
به نظر می رســد. چه مســیری پیش 
آمریکای  و  روی جمهوری اسلامی ایران 
ترامپ قرار دارد؟ رئیس جمهور آمریکا 
بــا انگیزه های جدید خود به ســبک 
کشورگشایی قرن نوزدهم از ایران چه 
می خواهد و تهران در مقابل، چه راهی 

برابر دونالد ترامپ خواهد گشود؟
به گــزارش ایرنا، رئیــس جمهور آمریکا 
در تصمیمی که نه خیلــی غیرمنتظره بود 
و نه چندان غیرقابل پیش بینی، بازگشــت 
»کارزار فشــار حداکثری« علیه ایران را طی 
یک یادداشــت ریاست جمهوری و نه فرمان 
اجرایی امضا کرد. راهبردی که نشان از تمایل 
مجدد ساکن کاخ سفید به مسیر طی شده 
او در دوره اول خود داشــت. راهی که البته 
جز پیچیده تر شدن سیر رخدادهای پیرامون 
توافق هسته ای با ایران دستاورد چشمگیری 

برای »ترامپ اول« به دنبال نداشت.
ترامــپ اردیبهشــت ۱۳۹۷ با این هدف 
از برجام خارج شــد که تصور می کرد ایران 
در نتیجه »فشار حداکثری ۱« خیلی سریع 
قدم به مذاکراتی خواهد گذاشت که چیدمان 
میــزش را او انجــام داده اســت. »مرد مو 
طلائی« آنوقت فرصت داشت تا همه مسائل 
آمریــکا یا آنچه که او همه مشــکلات ایران 

می خواند را حل کند.
به باور او، برجــام فاجعه بود چون فقط 
موضوع هسته ای را پوشش می داد و به نفوذ 
منطقه ای و قدرت موشکی ایران نمی پرداخت. 

»معامله گر نیویورکی« اما هرچه منتظر ماند 
نه تنها ایران هرگز عقب نشــینی نکرد که از 
نقطه نظر آمریکایی ها، پیشرفت خیره کننده 
هســته ای ایران، نتیجه این »زیر میز زدن« 
ترامپ اســت. مســئله ای که بارها بایدن و 
دولتمردانش در جریان پروسه ناموفق احیای 
توافق ۲۰۱۵ به آن اشــاره کــرده و گفتند: 
»از قضاوت نادرســت ترامــپ درباره برجام 
رنج می بریم.« ۶ سال بعد از ۱۸ اردیبهشت 
۱۳۹۷ )روزی کــه رئیس جمهور آمریکا به 
مشــارکت این کشــور در توافق هسته ای با 
ایــران خاتمه داد( ایران بــه یک قدرت در 
آستانه هســته ای تبدیل شده است، سرعت 
با ســانتریفیوژهای  برنامه غنی ســازی اش 
پیشرفته IR-۶ بیشــتر شده است و ذخایر 
غنی سازی ۶۰ درصدی اش به اذعان رافائل 
گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
برای ســاخت ۶ بمب هسته ای کافی به نظر 
می رسد. شــاید از همه مهمتر، تصمیمات 
ترامپ تابوی صحبت درباره »تغییر دکترین 
هسته ای« در ایران را شکست و این بحث به 

محافل نخبگانی راه پیدا کرده است.
جاه طلبی غیرواقعی

حالا دونالد ترامپ می خواهد همان مسیر 
را طــی کند و تا اینجا خبری از در انداختن 
طرحی نو نیســت. متنی که او شب ۴ فوریه 
در کاخ سفید علیه ایران امضا کرد، به نوعی 
یادآور راهبــرد ۱۲ گانه و جاه طلبانه ای بود 
که »مایک پمپئــو« وزیر خارجه دولت اول 
ترامپ، بهــار ۲۰۱۸ اندکی بعــد از خروج 
ایالات متحده از برنامه جامع اقدام مشترک-

برجام- در بنیاد »هریتج« اعلام کرد.
واضح است که »سیاست خارجی ترامپ 
۲« در قبال ایران از یک آشفتگی رنج می برد 

و علیرغم تجربه ۴ ســاله دوره قبلی تصدی 
در Oval Office قادر به شناخت واقعیات 
موجود نیســت. دولت جدید آمریکا از یک 
الگــوی نامتوازن در خصــوص ایران پیروی 
می کند کــه واکنش نامتقارن تهــران را به 
دنبال خواهد داشــت. کاخ سفید نمی داند 
هدف از مذاکــره با ایران چه باید باشــد و 
از اینکه چه سیاســتی را بایــد دنبال کند 

سردرگم است.
این »اغتشــاش دیپلماسی«، راهی است 
که ترامــپ و حلقه گوش بــه فرمان او که 
تیــم امنیت ملی و سیاســت خارجی اش را 
شــکل داده، برگزیده اند و بــه احتمال زیاد 
به نتیجه مد نظر خود نخواهند رســید چرا 
که این اهــداف برپایه یک جاه طلبی بدون 
حد و مرز تعریف شــده و دقیقا بقای ایران 
را هدف قرار گرفته اســت. براســاس آنچه 
که رســانه های آمریکایی طی روزهای اخیر 
منتشر کرده اند، واشنگتن از برنامه هسته ای 
ایران، چیزی شــبیه به راهــی که لیبی در 
دوره معمــر قذافی در پیش گرفت را انتظار 
دارد. این گمانه زنی ها بعد از تهدیدات رئیس 
جمهور آمریکا که »ایران یا توافق را بپذیرد 
یا بمباران شــود« صورت گرفته است. این 
توقع که تهران برنامه هســته ای خود را به 
طور کامل جمع آوری کند نشــان از خطای 
ادراکی و عدم شناخت دولت جدید آمریکا از 
صورت مسئله دارد. از نگاه تیم ترامپ، ایران 
موجودیتی شــبیه به پاناما یا گرینلند فرض 
می شــود که با اولین تهدیــد بزرگ آمریکا، 

دست های تسلیم را بالا خواهد برد.
دیپلماسی اجبار ترامپ

با این وجود در میان سیاســت خارجی 
نامســنجم دولــت ترامــپ دربــاره ایران، 
راهبردی دیده می شود که در ادبیات روابط  
 بین الملل از آن به عنوان »دیپلماسی اجبار«
یاد می شود.   )Coercive Diplomacy(
دیپلماسی اجبار به استفاده از تهدید یا اعمال 
نیروی محدود برای وادار کردن دشــمن به 
توقف یا معکوس کــردن اقدام خود مربوط 

می شود. 
این نوع از دیپلماسی ذیل »راهبرد مهار« 
دنبال می شود و این سیاستی است که کاخ 

سفید در ۲ هفته گذشته تلاش کرده آن را 
درباره ایران بیازماید.

دیپلماســی اجبار در فضای »نه جنگ، 
نه صلــح« به وجود می آید. هدف این نوع از 
دیپلماسی حل و فصل بحران بدون توسل به 
جنگ  تمام عیار اســت. دیپلماسی اجبار در 
مواقعی با ابزار تنبیه اقتصادی یا »اســتفاده 
محدود از زور« به منظور ایجاد بازدارندگی، 
القای ترس و تهدید برای کنترل دولت ها به 
وسیله »تغییر محاسبات« آن واحد سیاسی 

خاص به جریان می افتد.
آمریکایی ها به دفعات از این دیپلماســی 
در مواجهــه با ایران به ویــژه در برخورد با 
موضوع هسته ای اســتفاده کرده اند. مواضع 
حــکام آمریکایی در جریان ۲ دهه مذاکرات 
هســته ای که برای تحت فشــار قرار دادن 
همتایان ایرانــی بارها هشــدار دادند همه 
گزینه هــا روی میــز اســت یــا در صورت 
 شکســت مذاکرات، ایالات متحده به سراغ 
»پلن B« خواهد رفت نمونه های مشهوری 
اســت. »دنیــس راس« دیپلمــات ارشــد 
آمریکایی با ســابقه خدمــت در چند دولت 
آمریکا و مشاور سیاست خارجی باراک اوباما 
این سیاست را اینگونه توضیح می دهد: برای 
اینکه به دیپلماسی شانس بدهیم باید ترس 

ایران از خودمان را برگردانیم.
با این وصف، رئیس جمهور ایالات متحده، 
تلاش می کنــد با ارائه یک تهدید معتبر که 
ادعای اعطای مجوز به اسرائیل در حمله به 
تاسیسات هســته ای ایران یا حتی مشارکت 
آمریکا در این امر، فضایی از ترس در مقامات 
ایرانی تولید کند که نظام محاسباتی تهران 
را مختل کند و ایران را به میزانسنی هدایت 
کند که در آن تمــام چیزهایی که از ایران 

می خواهد را دریافت کند.
راه حل های ایرانی

تردیدی نیست ترامپ روی ضربات شدید 
اقتصادی دولتش به ایران حساب زیادی باز 
کرده و بدیهی هم اســت کشور از آن متاثر 
خواهد شــد چه اینکه اســکات بسنت وزیر 
خزانه داری دولــت ترامپ ادعا کرده آمریکا 
می خواهد صادرات نفت ایران را در حد ۱۰۰ 

هزار بشکه کاهش دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه هشدار داد

تبعات خطرناک سیاسی کاری آژانس
درسطحعالیدرتشییعشهیدنصراللهشرکتمیکنیم

دستورکار ویژه ایران مقابل ترامپ



تکذیب هرگونه تماس 
تهران با واشنگتن

مارکــو روبیو وزیــر خارجه آمریــکا در اظهاراتی درباره 
احتمال برگزاری مذاکره میان ایالات متحده و ایران، تاکید 
کرد: هیچ تماســی از سوی تهران وجود نداشته است. روبیو 
در گفت وگو با شبکه خبری سی بی اس درباره لفاظی ها و 
تهدیدهای رژیم صهیونیستی برای مقابله با برنامه صلح آمیز 
هســته ای ایران، مدعی شــد: )رژیم( اسرائیل باید همیشه 
مطابق با منافع ملی خود عمل کند اما من درباره راهبردی 
که ممکن است تل آویو در مورد ایران دنبال کند، اظهارنظر 
نخواهم کــرد. وزیر خارجه آمریــکا همچنین در خصوص 
احتمال برگزاری مذاکره میان آمریکا و ایران، خاطرنشــان 
کرد: تاکنون تهران هیچ تماسی با ما نداشته و یا در خصوص 
دستیابی به یک توافق با دولت ترامپ از طریق مذاکره ابراز 
علاقه نکرده است. روبیو در ادامه با تکرار ادعاهای بی اساس 
واشنگتن درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، مدعی شد: 
تلاش های دیپلماتیک گذشته ایران صرفاً برای خرید زمان 
و ادامه غنی ســازی اورانیوم بود اما ما مایل هستیم اخباری 
مبنی بر اینکه ایران تصمیم گرفته است که به دنبال سلاح 

هسته ای نباشد دریافت کنیم.
ادعاهای تکراری کاخ سفید

به گزارش ایرنا، مایک والتز مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
پیش تر در اظهاراتی با تکرار ادعاهای بی اســاس واشنگتن 
دربــاره برنامه صلح آمیر هســته ای ایران، گفــت: اگر آنها 
بخواهند از برنامه هســته ای خود چشم پوشی کنند، مذاکره 
با ایران خوب است. والتز در پاسخ به پرسش خبرنگار شبکه 
خبری فاکس نیوز درباره گزارش روزنامه واشــنگتن پست 
مبنی بر اینکه آمریکا قصد دارد به رژیم صهیونیســتی برای 
مقابله با برنامه صلح آمیز هســته ای ایران کمک کند، اظهار 
کرد: من اکنون نمی توانم وارد جزئیات شوم و فقط می توانم 
درباره اینکه دونالد ترامپ رئیس جمهور )ایالات متحده( بارها 
گفته اســت که ایران نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد، 
سخن بگویم. مشاور امنیت ملی کاخ سفید در ادامه همچنین 
با بیان اینکــه ترامپ قصد دارد هر اقدامــی برای مقابله با 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران ضروری است را انجام دهد، 
خاطرنشــان کرد: رئیس جمهور آمریــکا درباره اینکه ایران 
نباید هرگز سلاح هسته ای داشته باشد بسیار جدی است و 
همه گزینه ها روی میز هستند اما اگر آنها بخواهند از برنامه 
هسته ای خود چشم پوشی کنند، مذاکره با ایران خوب است. 
وزرای امور خارجه گروه هفت نیز پیشــتر با صدور بیانیه ای 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ، ادعاهای سیاسی درباره 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران و اتهام های بی اساس درباره 
مســائل منطقه ای، جنــگ اوکراین و حقوق بشــر را تکرار 
کردند. دیپلمات های ارشد کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، 
انگلیس، آمریکا و نماینده عالی اتحادیه اروپا در این بیانیه که 
یک نســخه آن در تارنمای دولت انگلیس منتشر شد، ادعا 
کردند که ایران با »پیشرفت ســریع در غنی سازی اورانیوم 
بدون توجیه غیرنظامی معتبر«، »حمایت از گروه های مسلح 
در خاورمیانه« و »توســعه موشک ها و پهپادها« به بی ثباتی 
منطقه دامن می زند. در این بیانیه همچنین اتهاماتی درباره 

نقض حقوق بشر مطرح شده است.

پولیتیک


